

Til Folketingets Sundhedsudvalg

Vedr.: Influenza- og Koronavaccination 2023/24

Dato: 12. september 2023

Jeg har gennem nyhedsmedierne hørt, at Sundhedsstyrelsen har anbefalet, at den gratis vaccination mod både influenza og korona, der tilbydes personer over 65 år, for den kommende vinterperiode nu ikke længere kan tilbydes af ens egen praktiserende læge, men skal udføres på et centralt vaccinationssted, som man kender fra de tidlige koronavaccinationer.

Hvorfor nu det tiltag fra Sundhedsstyrelsen???

Det kan vel kun være for at spare penge et eller andet sted i systemet??? Ellers forstår jeg det ikke.

For der er da ingen gevinst ved, at netop personer over 65 år (ældre) nu igen skal til at tumle med digital tidsbestilling, finde vej og transportmulighed for at kunne komme til et centralt vaccinationssted, bede pårørende om hjælp eller bruge unødige penge på taxa og lignende, når ens praktiserende læge, som man oven i købet har fuld tillid til og kender godt, nu åbenbart ikke længere må foretage de vaccinationer.

Jeg er af den overbevisning, at det vil få færre til at blive vaccineret med der af større risiko for voldsomme influenza/korona epidemier til følge, som det så ellers trængte sundhedsvæsen så skal tage sig af.

Det kan da vel ikke være hensigten med den uforståelige beslutning fra Sundhedsstyrelsen.

Det virker som om, man kun tænker i separate pengekasser og ikke ser det som en økonomisk helhed. Det er jo som udtalt i den gamle revysang: "Det man taber på gyngerne tjener man på karrusellen" og tror at alting så går lige op.

Men det gør det jo ikke. Det vil under alle omstændigheder være til mere besvær for borgerne og i sidste ende med stor sandsynlighed også til besvær for Sundhedsvæsenet både ressourcemæssigt og økonomisk.

Her er der virkelig risiko for, at man sætter noget i gang, som man absolut ikke kan overskue konsekvenserne af. Det er muligt, at man kan spare lidt småkroner på en centraliseret vaccination, men hvad vil det betyde, hvis sundhedssystemet (sygehuse, hjemmepleje og læger) så skal træde i aktion for at afhjælpe en mulig epidemi hen over vinteren.

Så derfor, kære Sundhedsudvalg, træd i karakter og brug rettidig omhu til at få ændret på Sundhedsstyrelsens anbefaling om centraliseret vaccination. Det kan kun give problemer, hvis det fastholdes og ens egen praktiserende læge gør det faktisk ganske godt.

Jeg håber i med denne henvendelse vil tage emnet op.

Med venlig hilsen

Langebjergvej 241
3050 Humlebæk

Tlf. 3133 2858